
32  diário oficial Nº 34.951 Sexta-feira, 29 DE ABRIL DE 2022

PORTARIA Nº 077/2022-GP DE 28 DE ABRIL DE 2022.
O DIRETOR PRESIDENTE da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do 
Pará – CPH, usando dos poderes que lhe são conferidos pelo inciso VII do 
Artº. 19º do Estatuto Social da CPH,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de diárias, referente ao deslocamento de Belém 
para Ponta de Pedras nos dias 28/04/2022 a 29/04/2022, a serviço da 
Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do Pará.

SERVIDOR CARGO MATRÍCULA CPF DIÁRIAS
Anna Julia Sousa de Pina Gerente 5416973 430.798.812-49 1.1/2

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do 
Pará – CPH, 28 de abril de 2022.
ABRAÃO BENASSULY NETO
Diretor Presidente

Protocolo: 791153

AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO
E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 296/2022 – ARCON – PA, 28 DE ABRIL DE 2022. 
O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços Públicos 
do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições conferidas pela 
Lei Nº 6.099 de 30 de dezembro de 1997, e alterações introduzidas 
pela Lei nº 6.838 de 20 de fevereiro de 2006;Considerando o Processo 
Eletrônico n.º 2022/374148;RESOLVE:I - DESIGNAR ANDRÉ AUGUSTO 
PAMPLONA FREIRE, matrícula nº 5947484/1, a responder como Gerente 
do Grupo Técnico de Saneamento desta ARCON/PA, no período a contar de 
02/05/2022 a 16/05/2022, durante as férias do titular ÁLVARO GUILHERME 
PALHETA AMAZONAS, matrícula n° 5281482/9.II - Esta Portaria entrará 
em vigor a contar da data de publicação. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 
CUMPRA-SE. EURIPEDES REIS DA CRUZ FILHO-Diretor Geral – ARCON-PA.

Protocolo: 790886

SECRETARIA DE ESTADO
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

ERRATA
.

PORTARIA DE DIÁRIAS 274/2022 BENEFICIÁRIO (A): Lucas Vieira Torres
ONDE SE LÊ: PERÍODO: 27 a 30/04/2022 LEIA-SE: PERÍODO: 29/04 a 
02/05/2022 ORDENADOR: Marcio Marcelo de Souza Trindade- Diretor Ad-
ministrativo e Financeiro/SEDAP

Protocolo: 791237

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

9º TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 220/2018 - SEDAP
OBJETO: AUMENTAR O QUANTITATIVO DE SERVIÇOS PREVISTOS NO CON-
TRATO ORIGINAL, AMPARADO NO ARTIGO 65 INCISO I, ALÍNEA “B” E O § 
1º, DA LEI 8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES.
DO ACRÉSCIMO: 8,28%(OITO VIRGULA VINTE E OITO POR CENTO), SO-
BRE O VALOR INICIAL ATUALIZADO DO CONTRATO, O QUE EQUIVALE 
AO MONTANTE DE R$ 295.537,06 (DUZENTOS E NOVENTA E CINCO MIL, 
QUINHENTOS E TRINTA E SETE REAIS E SEIS CENTAVOS), SENDO R$ 
147.768,53 (CENTOS E QUARENTA E SETE MIL, SETECENTOS E SESSENTA 
E OITO REAIS E CINQUENTA E TRÊS CENTAVOS) PARA A COMUNIDADE 
HUMAITÁ E R$ 147.768,53 (CENTOS E QUARENTA E SETE MIL, SETECENTOS 
E SESSENTA E OITO REAIS E CINQUENTA E TRÊS CENTAVOS) PARA A COMU-
NIDADE IPAUAÇÚ, AMABAS NO MUNICÍPIO DE PONTA DE PEDRAS/PA.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PROJETO ATIVIDADE: 8715; FONTE DE RE-
CURSO: 0306; NATUREZA DE DESPESA: 449051; FUNÇÃO PROGRAMÁTI-
CA: 20.608.1491.8715
DATA DE ASSINATURA: 28/04/2022.
CONTRATADO: AMAZON CONSTRUÇÃO E SERVIÇOS LTDA
JUSTIFICATIVA: PARA ATENDER INTERESSE PÚBLICO.
ENDEREÇO: PASSAGEM DALVA Nº 185 – MARAMBAIA – BELÉM/PA
CEP: 66.615.080
ORDENADOR: JOÃO CARLOS LEÃO RAMOS.

Protocolo: 791149

.

.

CONVÊNIO
.

Convênio n° 27/2022 – SEDAP
Processo nº 2022/305366
Concedente: Secretaria de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca
Objeto: transferência voluntária de recursos para a apoio a realização da 
XXXIII Exposição Agropecuária de Conceição do Araguaia/PA.
Representante do Município: Jair Lopes Martins
Data de assinatura: 28/04/2022
Valor Total: R$ 208.000,00 (Duzentos e Oito Mil Reais)
Valor da Contrapartida do Município: R$ 8.000,00 (Oito Mil Reais)

Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 8704, Elemento de Despesa: 
334041, Fonte de Recursos: 0301, Função Programática: 20.608.1491.8704.
Prazo de Vigência: a contar de 29/04/2022 à 31/12/2022.
Convenente: Município de Conceição do Araguaia, CNPJ n° 
05.070.404/0001-75.
Endereço: Travessa Vereadora Virgolina Coelho, nº 1145, Bairro: São Luiz 
II, CEP: 68.540-000 - Estado do Pará.
Ordenador de Despesas: JOÃO CARLOS LEÃO RAMOS

Protocolo: 791268
Convênio n° 21/2022 – SEDAP
Processo nº 2022/187807
Concedente: Secretaria de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca
Objeto: Repasse de recursos para a Construção do Complexo de Atendi-
mento ao Produtor Rural do Município de São Felix do Xingu.
Representante do Município: JOÃO CLEBER DE SOUZA TORRES.
Data de assinatura: 28/04/2022
Valor Total: R$ 1.814.768,67 (Hum Milhão, Oitocentos e Quatorze Mil, Se-
tecentos e Sessenta e Oito Reais e Sessenta e Sete Centavos)
Contrapartida: R$ 314.768,67 (Trezentos e Quatorze Mil, Setecentos e 
Sessenta e Oito Reais e Sessenta e Sete Centavos).
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 8715, Elementos de Des-
pesas: 4440-42, Fontes de Recursos: 0301, Função Programática: 
20.608.1491.8715.
Prazo de Vigência: 29/04/2022 à 28/04/2023.
Convenente: MUNICIPIO DE SÃO FELIX DO XINGU, CNPJ n° 
05.421.300/0001-68.
Endereço: Rua Coronel Tancredo, s/n, CEP: 68.380-000, no Município de 
São Felix do Xingu, Estado do Pará.
Ordenador de Despesas: JOÃO CARLOS LEÃO RAMOS.

Protocolo: 790793

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIÁRIAS Nº 299/2022 FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 
5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto Estadual n° 734/1992 ORIENTA-
ÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA Nº 278/2019.
BENEFICIÁRIO: Dilson da Cunha. CARGO: Agente de Operações. MATRÍ-
CULA: 11312/1. ORIGEM: Belém/PA. DESTINO: Igarapé Miri, Mocajuba 
e Abaetetuba/PA. OBJETIVO: Entrega e de equipamentos nos municípios 
supracitados. PERÍODO: 29 a 30/04/2022. Nº DE DIÁRIAS: 1 ½ (uma e 
meia). ORDENADOR: Márcio Marcelo de Souza Trindade – Diretor Adminis-
trativo e Financeiro/SEDAP
PORTARIA DE DIÁRIAS Nº 308/2022 FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 
5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto Estadual n° 734/1992 ORIENTA-
ÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA Nº 278/2019.
BENEFICIÁRIO: Sidônio Bonifácio . CARGO: Auxiliar de Atividades Agro-
pecuárias. MATRÍCULA: 14550-1. ORIGEM: Belém/PA.DESTINO: Cametá/
PA. OBJETIVO: Entrega e de equipamentos (RABETAS) no município supra-
citado. PERÍODO: 01 a 03/05/2022. Nº DE DIÁRIAS: 2 ½ (duas e meia). 
ORDENADOR: Márcio Marcelo de Souza Trindade – Diretor Administrativo 
e Financeiro/SEDAP
PORTARIA DE DIÁRIAS Nº 309/2022 FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 
5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto Estadual n° 734/1992 ORIENTA-
ÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA Nº 278/2019.
BENEFICIÁRIO: Victor Alax Menezes Bastos. CARGO: Supervisor. MATRÍ-
CULA: 5953592/1. ORIGEM: Belém/PA. DESTINO: Cametá/PA. OBJETIVO: 
Entrega e de equipamentos (RABETAS) no município supracitado. PERÍODO: 
01 a 03/05/2022. Nº DE DIÁRIAS: 2 ½ (duas e meia). ORDENADOR: Márcio 
Marcelo de Souza Trindade – Diretor Administrativo e Financeiro/SEDAP
PORTARIA DE DIÁRIAS Nº 310/2022 FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 
5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto Estadual n° 734/1992 ORIENTA-
ÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA Nº 278/2019.
BENEFICIÁRIO: Luciana Helena Alexandrino Bittancourt. CARGO: Coorde-
nadora. MATRÍCULA: 5959004/2. ORIGEM: Belém/PA.DESTINO: Cametá/
PA. OBJETIVO: Entrega e de equipamentos (RABETAS) no município supra-
citado. PERÍODO: 01 a 03/05/2022. Nº DE DIÁRIAS: 2 ½ (duas e meia). 
ORDENADOR: Márcio Marcelo de Souza Trindade – Diretor Administrativo 
e Financeiro/SEDAP
PORTARIA DE DIÁRIAS Nº 311/2022 FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 
5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto Estadual n° 734/1992 ORIENTA-
ÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA Nº 278/2019.
BENEFICIÁRIO: Rivanildo Parente da Cruz. CARGO: Secretário de Direto-
ria. MATRÍCULA: 5920541/3. ORIGEM: Belém/PA.DESTINO: Cametá/PA. 
OBJETIVO: Entrega e de equipamentos (RABETAS) no município supra-
citado. PERÍODO: 01 a 03/05/2022. Nº DE DIÁRIAS: 2 ½ (duas e meia). 
ORDENADOR: Márcio Marcelo de Souza Trindade – Diretor Administrativo 
e Financeiro/SEDAP
PORTARIA DE DIÁRIAS Nº 312/2022 FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 
5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto Estadual n° 734/1992 ORIENTA-
ÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA Nº 278/2019.
BENEFICIÁRIO: Dilson da Cunha. CARGO: Agente de Operações. MATRÍCU-
LA: 11312/1. ORIGEM: Belém/PA. DESTINO: Cametá/PA. OBJETIVO: Entre-
ga e de equipamentos (RABETAS) no município supracitado. PERÍODO: 01 
a 03/05/2022. Nº DE DIÁRIAS: 2 ½ (duas e meia). ORDENADOR: Márcio 
Marcelo de Souza Trindade – Diretor Administrativo e Financeiro/SEDAP

Protocolo: 791039

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO
Convênio nº 20/2022 - Publicado no DOE nº 39.948 em 27/04/2022, 
Protocolo: 789822.
Ordenador: JOÃO CARLOS LEÃO RAMOS

Protocolo: 790575


